2

дело №05-0102/14/2025

УИД 91MS0014-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата
адрес

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, урож. адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу адрес, адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.29 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

дата в время в адрес, в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» генеральный директор наименование организации фио не предпринял всех зависящих от него мер для направления в установленный законом десятидневный срок уведомления в адрес Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес о принятии на работу фио, ранее замещавшего должность ведущего специалиста Отдела строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора Министерства, входящей в Перечень должностей государственной гражданской службы адрес в Министерстве жилищной политики и государственного строительного надзора адрес, замещение которых связано с коррупционными рисками.

Генеральный директор наименование организации фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом. О причине неявки мировому судье не сообщил.

Прокурор в судебном заседании считал генерального директора наименование организации фио  ответственным за допущенное нарушение закона «О противодействии коррупции» и подлежащим привлечению к административной ответственности.

Заслушав прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч.4 ст.12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Приказом Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес от дата №54-к был расторгнут служебный контракт, освобождён от замещаемой должности и уволен с государственной гражданской службы адрес фио, ведущий специалист Отдела строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора Департамента государственного строительного надзора.

Приказом Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес от дата №15-П утверждён Перечень должностей государственной гражданской службы в Министерстве жилищной политики и государственного строительного надзора адрес, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от дата N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В указанный Перечень под п.13 входит должность ведущего специалиста.

Таким образом должность, которую замещал фио на момент увольнения из Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес, относилась к должностям, на которые распространяются требования ч.4 статьи 12 Федерального закона №273-ФЗ.

Приказом №1 от дата фио был принят на должность инженера строительного контроля наименование организации.

Десятидневный срок для уведомления Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес о приеме фио на работу в наименование организации начал течь дата и истёк дата.

Уведомление в адрес Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора адрес в установленный законом срок направлено не было.

Статьей 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Уведомление направляется независимо от того, входили ли в должностные (служебные) обязанности бывшего государственного (муниципального) служащего функции государственного, муниципального (административного) управления организацией, заключившей с ним указанные договоры.

Как разъяснено в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».

К административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.

Факт совершения директором наименование организации фио административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата по статье 19.29 КоАП РФ; приказом о назначении генерального директора наименование организации от дата №1; приказом о приёме работника на работу от дата №1; копией трудового договора №2 от дата между наименование организации и фио; сведениями о трудовой деятельности зарегистрированного лица фио по Форме СЗВ-ТД; копией трудовой книжки фио

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности генерального директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер правонарушения, считаю возможным назначить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

Оснований для применения части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ (назначение штрафа ниже низшего предела) не имеется, поскольку минимальный штраф, предусмотренный санкцией статьи 19.29 КоАП РФ, менее сумма.

Руководствуясь статьями 4.2-4.3, 19.29, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

генерального директора наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300145001022519159.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения его копии постановления в Киевский районный суд адрес.

Мировой судья:
фио